

# 連結計算書類

連結貸借対照表(2019年12月31日現在)

(単位：千円)

科目	当期	前期(ご参考)	科目	当期	前期(ご参考)
<b>資産の部</b>			<b>負債の部</b>		
流動資産	<b>7,729,252</b>	<b>6,412,331</b>	流動負債	<b>5,220,480</b>	<b>4,048,956</b>
現金及び預金	3,298,154	3,012,477	買掛金	319,045	315,655
受取手形及び売掛金	2,096,852	2,046,954	短期借入金	3,645,600	2,305,000
商品及び製品	1,965,982	1,155,412	1年内返済予定の長期借入金	40,534	248,556
仕掛品	77,322	41,051	リース債務	6,370	4,070
原材料及び貯蔵品	107,922	87,459	資産除去債務	5,460	3,930
その他	186,534	81,695	未払金	718,871	427,331
貸倒引当金	△3,516	△12,718	未払法人税等	174,617	417,168
固定資産	<b>7,186,167</b>	<b>5,805,484</b>	役員株式給付引当金	31,210	38,635
有形固定資産	<b>4,840,373</b>	<b>4,138,331</b>	従業員株式給付引当金	25,086	44,464
建物及び構築物	3,041,249	2,982,318	その他	253,684	244,144
機械装置及び運搬具	72,111	51,233	固定負債	<b>1,142,546</b>	<b>1,783,650</b>
土地	835,478	771,148	長期借入金	30,000	796,482
リース資産	30,861	15,628	リース債務	20,588	9,900
建設仮勘定	679,469	165,132	退職給付に係る負債	48,909	35,296
その他	181,202	152,869	製品保証引当金	215,757	208,337
無形固定資産	<b>767,358</b>	<b>588,617</b>	ポイント引当金	229,055	195,019
ソフトウェア	471,145	521,248	資産除去債務	149,427	132,660
のれん	200,441	—	長期未払金	377,613	380,613
その他	95,771	67,369	繰延税金負債	17,050	—
投資その他の資産	<b>1,578,435</b>	<b>1,078,534</b>	その他	54,143	25,340
投資有価証券	702,014	265,521	負債合計	<b>6,363,027</b>	<b>5,832,606</b>
繰延税金資産	85,971	183,228	<b>純資産の部</b>		
その他	790,449	629,785	株主資本	<b>8,489,333</b>	<b>6,363,010</b>
資産合計	<b>14,915,419</b>	<b>12,217,816</b>	資本金	2,154,528	1,070,038
			資本剰余金	4,507,995	3,423,511
			利益剰余金	2,230,157	2,004,740
			自己株式	△403,347	△135,280
			その他の包括利益累計額	<b>46,552</b>	<b>△1,427</b>
			その他有価証券評価差額金	37,101	—
			為替換算調整勘定	9,451	△1,427
			新株予約権	<b>11,153</b>	<b>6,087</b>
			非支配株主持分	<b>5,353</b>	<b>17,539</b>
			純資産合計	<b>8,552,392</b>	<b>6,385,209</b>
			負債純資産合計	<b>14,915,419</b>	<b>12,217,816</b>

## 連結損益計算書(2019年1月1日から2019年12月31日まで)

(単位:千円)

科目	当期	前期(ご参考)
売上高	14,260,803	12,070,909
売上原価	6,540,834	5,637,785
売上総利益	7,719,969	6,433,124
販売費及び一般管理費	6,795,871	5,512,763
営業利益	924,098	920,360
営業外収益	81,493	67,576
受取利息	286	256
受取配当金	57	1
為替差益	2,014	—
協賛金収入	—	27,590
補助金収入	57,061	2,503
その他	22,072	37,225
営業外費用	42,709	104,464
支払利息	8,212	8,830
持分法による投資損失	1,780	2,463
新株発行費	14,202	3,163
為替差損	—	72,316
債権売却損	3,990	4,468
和解金	11,196	—
その他	3,325	13,222
経常利益	962,882	883,472
特別損失	166,229	64,514
減損損失	46,282	31,286
固定資産除却損	23,143	24,158
事業整理損	—	9,069
投資有価証券評価損	96,803	—
税金等調整前当期純利益	796,652	818,958
法人税等合計	370,864	338,328
法人税、住民税及び事業税	273,773	398,269
法人税等還付税額	△927	—
法人税等調整額	98,017	△59,941
当期純利益	425,788	480,630
非支配株主に帰属する当期純利益	356	1,826
親会社株主に帰属する当期純利益	425,432	478,803